ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃO
                     CNPJ: 87.614.269/0001-46
                     Av. Getúlio Vargas, 563 CEP: 99170-000
                     Fone: (54) 3345-1295 E-mail: licitacao@sertao.rs.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1/2020

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 1/2020

 ATUALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - MERENDA ESCOLAR, PROGRAMA AABB

COMUNIDADE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO

Aos 21 dias do mês de maio de 2020, nas dependências da Administração
Municipal de Sertão/RS, sito à Av. Getúlio Vargas, 563, nº 90, bairro
centro, nesta cidade, nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, o órgão gerenciador (OG), devidamente designado
pela  autoridade competente,  para ATUALIZAR  OS PREÇOS  PARA GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, homologados em 06/02/20, publicada no site do Município
(www.sertao.rs.gov.br),  resolve  ATUALIZAR  OS  PREÇOS  das  empresas
participantes da licitação.

1. PREÇOS

1.1 Os preços ofertados pelas empresas na licitação serão devidamente
registrados,  conforme  demonstrativo  abaixo,  não  tendo  qualquer
registro de alteração de valores, conforme demonstrativo abaixo:

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Item/Produto
Fornecedor         Marca Quantidade   Vlr.Unitário   Valor Total
----------------------------------------------------------------------------------------------------
10134 - Abacaxi selecionado,
1º ELENIR SOSMAIER – ME     NORTE SUL 374,0000 6,0000 2.244,00
2º IVONE ELENISE VOOSS       VASSOLER 374,0000 6,0500 2.262,70
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI CEASA 374,0000 6,1500 2.300,10

8286 - Açúcar tipo cristal, pacotes com 5kg
1º IVONE ELENISE VOOSS MIXCUCAR 186,0000 11,6000 2.157,60
2º ELENIR SOSMAIER - ME GASPARIM 186,0000 11,6400 2.165,04

8785 - Açúcar refinado, pacote de 1kg
1º IVONE ELENISE VOOSS MIXCUCAR 5,0000 3,1000 15,50

5513 - Alho, pacotes de 200g,
1º ELENIR SOSMAIER - ME TIM 48,0000 5,1000 244,80
2º IVONE ELENISE VOOSS VASSOLER 48,0000 5,1200 245,76

265 - Amido de milho, pcts lacrados c/ 500g
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 98,0000 3,7500 367,50
2º ELENIR SOSMAIER - ME LAGES 98,0000 3,8800 380,24

7606 - Apresuntado fatiado, magro, sem capa de gordura,
1º DISTR. DE ALIM. A.N EIRELI SANTA CLARA 226,0000 19,6900 4.449,94

mailto:licitacao@sertao.rs.gov.br
http://www.sertao.rs.gov.br/

2º IVONE ELENISE VOOSS NOBRE 226,0000  19,7000 4.452,20
3º ELENIR SOSMAIER – ME  MAJESTADE 226,0000  19,7300 4.458,98

2924 - Arroz tipo 1 com 5 KG
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 146,0000  14,7500 2.153,50
2º ELENIR SOSMAIER – ME    BELLA DICA 146,0000 14,7900 2.159,34

671 - Aveia em flocos finos
1º IVONE ELENISE VOOSS FRITZ 12,0000 7,3000 87,60
2º ELENIR SOSMAIER - ME NATURALLE 12,0000 7,3800 88,56

2715 - Banana caturra
1º ELENIR SOSMAIER – ME  NORTE SUL 924,0000 2,8300 2.614,92
2º DISTR. DE ALIM. A.N EIRELI  CEASA 924,0000 2,8400 2.624,16
3º IVONE ELENISE VOOSS  VASSOLER 924,0000 2,8600 2.642,64

268 - Batata inglesa,
1º ELENIR SOSMAIER – ME  NORTE SUL 577,0000 3,7800 2.181,06
2º IVONE ELENISE VOOSS BOCHI 577,0000 3,8000 2.192,60
3º DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS A.N EIRELI CEASA 577,0000 3,8900 2.244,53

5514 - Batata doce lisa
1º IVONE ELENISE VOOSS  BOCHI 25,0000 3,2000 80,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 25,0000 3,2100 80,25

2768 - Bebida láctea fermentada
1º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI LACTO PAN 900,0000 3,7000 3.330,00
2º IVONE ELENISE VOOSS TIROL 900,0000 3,7200 3.348,00
3º ELENIR SOSMAIER - ME BIOLAC 900,0000 3,7500 3.375,00

270 - Biscoito de leite
3º IVONE ELENISE VOOSS COROA 256,0000 4,8000 1.228,80
1º ELENIR SOSMAIER - ME DIANA 256,0000 4,8800 1.249,28

317 - biscoito salgado
3º IVONE ELENISE VOOSS COROA 160,0000 3,8500 616,00
1º ELENIR SOSMAIER - ME DIANA 160,0000 3,9540 632,64

6201 - Café em pó de boa qualidade pacote com 500 gramas
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 199,0000 9,3000 1.850,70
2º ELENIR SOSMAIER - ME       DUBOM 199,0000 9,4000 1.870,60

1452 - Canela em rama
1º IVONE ELENISE VOOSS        DAJU 28,0000 4,2000 117,60
2º ELENIR SOSMAIER - ME SUL TEMPER 28,0000 4,2800 119,84

273 - Canjica de milho
1º IVONE ELENISE VOOSS BELLA DICA 50,0000 2,2000 110,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME BELLA DICA 50,0000 2,3800 119,00

274 - Carne bovina moida, de segunda
1º DISTR DE ALIM.S A.N EIRELI callegaro 100,0000 16,0000 1.600,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME CALEGARO 100,0000 17,9900 1.799,00
3º IVONE ELENISE VOOSS CALLEGARO 100,0000 18,9000 1.890,00

6357 - Carne Bovina, Corte agulha
1º DISTR.A DE ALIM. A.N EIRELI callegaro 50,0000 18,0000 900,00
2º ELENIR SOSMAIER – ME  CALEGARO 50,0000 19,9900 999,50

276 - Carne de frango,tipo coxa e sobrecoxa
1º DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS A.N EIRELI languiru 200,0000 8,5000 1.700,00
2º IVONE ELENISE VOOSS AGRO DANIEL 200,0000 8,9900 1.798,00
3º ELENIR SOSMAIER - ME FRIAVES 200,0000 9,0000 1.800,00

6662 - Carne de frango, peito com osso, resfriado e embalado,
1º DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS A.N EIRELI LANGUIRU 272,0000 10,9000 2.964,80
2º ELENIR SOSMAIER - ME FRIAVES 272,0000 10,9300 2.972,96
3º IVONE ELENISE VOOSS AGRODANIELL 272,0000 10,9500 2.978,40

277 - Cebola
1º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 163,0000 4,6800 762,84
2º IVONE ELENISE VOOSS BOCHI 163,0000 4,7000 766,10
3º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI  CEASA 163,0000 4,7400 772,62

6358 - Chá de Maça Seca
1º IVONE ELENISE VOOSS BARRAO 162,0000 4,2500 688,50
2º ELENIR SOSMAIER - ME BARÃO 162,0000 4,2800 693,36

280 - Chocolate em pó
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 496,0000 6,7500 3.348,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME APTI 496,0000 6,9800 3.462,08

281 - Cravo da india, embalagem com 20gr
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 22,0000 2,9000 63,80
2º ELENIR SOSMAIER - ME SUL TEMPER 22,0000 2,9800 65,56

282 - Doce de frutas
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU  36,0000 9,7000 349,20
2º ELENIR SOSMAIER - ME LIPERT 36,0000 9,8900 356,04

1215 - Doce de leite
3º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 76,0000 10,6000 805,60
1º ELENIR SOSMAIER - ME LIPERT 76,0000 10,6400 808,64

6359 - Ervilha Congelada
1º DISTR DE ALIM. A.N EIRELI SEARA 54,0000 6,8000 367,20
2º IVONE ELENISE VOOSS QUERO 54,0000 6,8200 368,28
3º ELENIR SOSMAIER - ME LAR 54,0000 6,8900 372,06

285 - Extrato de tomate
1º IVONE ELENISE VOOSS QUERO 165,0000 9,1500 1.509,75
2º ELENIR SOSMAIER - ME ELEFANTE 165,0000 9,1800 1.514,70

286 - Farinha de milho média, 1 kg
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 186,0000 2,5900 481,74
2º ELENIR SOSMAIER - ME FLOR GAUCHA 186,0000 2,6900 500,34

8307 - Farinha de Trigo Especial, tipo 1,
1º IVONE ELENISE VOOSS GARDENIA 149,0000 13,6500 2.033,85
2º ELENIR SOSMAIER - ME GARDENEA 149,0000 13,7300 2.045,77

981 - Farinha láctea
1º IVONE ELENISE VOOSS MARATA 18,0000 8,9500 161,10
2º ELENIR SOSMAIER – ME NUTRILON 18,0000 8,9800 161,64

289 - Fermento biológico
2º IVONE ELENISE VOOSS APTI 18,0000 18,5000 333,00
1º ELENIR SOSMAIER - ME APTI 18,0000 18,7800 338,04

290 - Fermento químico
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 68,0000 4,0500 275,40
2º ELENIR SOSMAIER - ME APTI 68,0000 4,0900 278,12

292 - Gelatina
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 114,0000 12,1000 1.379,40
2º DISTR. DE ALIM. A.N EIRELI APTI 114,0000 12,1300 1.382,82
3º ELENIR SOSMAIER - ME APTI 114,0000 12,2400 1.395,36

294 - Leite de vaca longa vida integral
1º ELENIR SOSMAIER - ME TIROL 2.830,0000 3,4000 9.622,00
2º IVONE ELENISE VOOSS TIROL 2.830,0000 3,4200 9.678,60
3º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI TIROL 2.830,0000 3,4400 9.735,20

296 - Lentilha
1º IVONE ELENISE VOOSS BELLA DICA 84,0000 4,8000 403,20
2º ELENIR SOSMAIER - ME BELLA DICA 84,0000 4,8400 406,56
3º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI  BELLA DICA 84,0000 4,8900 410,76

298 - Maçã vermelha fuji
1º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 436,0000 5,6800  2.476,48
2º DISTR.DE ALIMS A.N EIRELI  CEASA       436,0000 5,6900 2.480,84
3º IVONE ELENISE VOOSS VASSOLER 436,0000 5,7000 2.485,20

299 - Mamão formosa
1º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 430,0000 5,6900 2.446,70
2º IVONE ELENISE VOOSS VASSOLER 430,0000 5,7000 2.451,00
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI CEASA 430,0000 5,7400 2.468,20

4872 - Manga
1º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 308,0000 5,1400 1.583,12
2º IVONE ELENISE VOOSS VASSOLER 308,0000 5,1500 1.586,20
3º DISTR DE ALIM. A.N EIRELI  CEASA 308,0000 5,1800 1.595,44

301 - Margarina sem sal

1º IVONE ELENISE VOOSS PRIME 130,0000 4,1000 533,00
2º DISTR DE ALI A.N EIRELI CLAYBOM 130,0000 4,1400 538,20
3º ELENIR SOSMAIER - ME CREMOSY 130,0000 4,1900 544,70

659 - Massa tipo espaguete, pacote íntegro de 500g cada
1º IVONE ELENISE VOOSS BELLA DICA 431,0000 2,6800 1.155,08
2º ELENIR SOSMAIER - ME DIANA 431,0000 2,7400 1.180,94
3º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI DIANA 431,0000 2,8000 1.206,80

3424 - Massa tipo letrinhas
1º IVONE ELENISE VOOSS COROA 60,0000 4,6500 279,00
2º DISTR DE ALIM A.N EIRELI ORQUIDEA 60,0000 4,7000 282,00
3º ELENIR SOSMAIER - ME ISABELA 60,0000 4,7900 287,40

3423 - Massa tipo ninho
1º IVONE ELENISE VOOSS COROA 72,0000 4,7000 338,40
2º DISTR DE ALIM A.N EIRELI ORQUIDEA 72,0000 4,7400 341,28
3º ELENIR SOSMAIER - ME ORQUIDEA 72,0000 4,7900 344,88

680 - Milho enlatado
1º IVONE ELENISE VOOSS QUERO 109,0000 2,2000 239,80
2º ELENIR SOSMAIER - ME SOFRUTA 109,0000 2,2900 249,61
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI ODERICH 109,0000 2,3000 250,70

5516 - Moranga Cabotiá
1º IVONE ELENISE VOOSS BOCHI 20,0000 2,3500 47,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 20,0000 2,3900 47,80

304 - Óleo de soja
1º IVONE ELENISE VOOSS CORCOVADO 556,0000 4,4000 2.446,40
2º ELENIR SOSMAIER - ME LIZA 556,0000 4,4100 2.451,96
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI COAMO 556,0000 4,4500 2.474,20

305 - Ovos de galinha, tamanho médio, fresco, casca firme e dúzia homogênea
1º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 120,0000 5,1000 612,00
2º DISTR DE ALIM A.N EIRELI ZULIAM 120,0000 5,1400 616,80
3º IVONE ELENISE VOOSS VASSOLER 120,0000 5,1800 621,60

898 - Pão fatiado
1º G P GRIEGER CONFEITARIA 172,0000 6,2200 1.069,84
2º IVONE ELENISE VOOSS BOM GOSTO 172,0000 6,3000 1.083,60
3º ELENIR SOSMAIER - ME CIESLACK 172,0000 6,3400 1.090,48

584 - Pão sovado, fresco, 75g cada
1º G P GRIEGER CONFEITARIA 600,0000 0,7500 450,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME CIESLACK 600,0000 0,7600 456,00
3º IVONE ELENISE VOOSS BOM GOSTO 600,0000 1,1000 660,00

308 - Queijo fatiado tipo colonial, fatiados,
1º DISTR DE ALIM A.N EIRELI LACTO PAN 70,0000 27,0000 1.890,00

310 - Sagu, pacote com 500gr cada.
1º IVONE ELENISE VOOSS PRATA 94,0000 3,7500 352,50
2º DISTR DE ALI A.N EIRELI LAGES 94,0000 3,7700 354,38
3º ELENIR SOSMAIER - ME LAGES 94,0000 3,8900 365,66

311 - Sal refinado e iodado,
1º IVONE ELENISE VOOSS FRITZ 112,0000 1,7000 190,40
2º DISTR DE ALIM. A.N EIRELI  SALAZIR 112,0000 1,7400 194,88
3º ELENIR SOSMAIER - ME SAL SUL 112,0000 1,8900 211,68

312 - Salamoníaco, pacotes com 100g cada
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 38,0000 1,9000 72,20
2º ELENIR SOSMAIER - ME SUL TEMPER 38,0000 1,9800 75,24

6361 - Salsicha a Granel
1º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI NOBRE 96,0000 10,8900 1.045,44
2º IVONE ELENISE VOOSS NOBRE 96,0000 10,9000 1.046,40
3º ELENIR SOSMAIER - ME PECCIN 96,0000 10,9800 1.054,08

315 - Tomate, kg
1º ELENIR SOSMAIER - ME NORTE SUL 502,0000 5,3000 2.660,60
2º DISTR. DE ALIM A.N EIRELI CEASA 502,0000 5,3400 2.680,68
3º IVONE ELENISE VOOSS VASSOLER 502,0000 5,3500 2.685,70

316 - Vinagre de vinho tinto
1º IVONE ELENISE VOOSS FOLLIPINI 90,0000 2,9000 261,00

2º ELENIR SOSMAIER - ME FILIPINI 90,0000 2,9200 262,80
3º DISTR DE ALIM. A.N EIRELI KOLLER 90,0000 3,0000 270,00

4880 - Massa para Pastel, média, pacotes de 400g
1º IVONE ELENISE VOOSS JOAO DAS MA 50,0000 4,9000 245,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME JOÃO DAS MA 50,0000 4,9800 249,00
3º DISTR DE ALI A.N EIRELI JOAO DAS MA 50,0000 4,9900 249,50

5223 - Pacote de Bombom com 1kg,
1º IVONE ELENISE VOOSS NEUGEBAUER 6,0000 32,5000 195,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME AMOR CARIOC 6,0000 32,8900 197,34
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI AMOR CARIOC 6,0000 32,9000 197,40

6571 - Suco Artificial, pacotes com 250 gr cada sabores diversos
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 80,0000 3,2500 260,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME APTI 80,0000 3,2900 263,20
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI APTI 80,0000 3,3000 264,00

284 - Ervilha em conserva
1º IVONE ELENISE VOOSS QUERO 5,0000 2,3000 11,50
2º ELENIR SOSMAIER - ME SOFRUTA 5,0000 2,3900 11,95
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI BONARE 5,0000 2,4000 12,00

8364 - Linguiça Calabresa, kg
1º IVONE ELENISE VOOSS MAJESTADE 5,0000 25,8000 129,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME MAJESTADE 5,0000 25,9900 129,95

10123 - Chocolate em gotas Branco,
1º IVONE ELENISE VOOSS TOP 2,0000 30,2500 60,50

8883 - Chocolate em gotas, meio amargo
1º IVONE ELENISE VOOSS TOP 2,0000 27,9300 55,86

10109 - Açúcar de Baunilha, pacote de 1kg,
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 2,0000 24,0000 48,00

10474 - Prato plástico descartável para sobremesa
1º IVONE ELENISE VOOSS QUERO COPO 20,0000 1,9500 39,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME ORLEPLAST 20,0000 1,9600 39,20

11190 - Colher descartável,
2º IVONE ELENISE VOOSS PRAFESTA 6,0000 4,4000 26,40
1º ELENIR SOSMAIER - ME O RLEPLAST 6,0000 4,4100 26,46

11191 - Guardanapos,
1º IVONE ELENISE VOOSS TROPICOS 60,0000 2,7500 165,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME FLOR DE LIS 60,0000 2,7900 167,40

7843 - Copo Plástico descartável com 180 ml,
1º IVONE ELENISE VOOSS QUERO COPO 50,0000 4,7000 235,00
2º DISTR DE ALIM A.N EIRELI DU DIGO 50,0000 4,7400 237,00
3º ELENIR SOSMAIER - ME FONPLAST 50,0000 4,9000 245,00

11192 - Prato plástico descartável,
1º IVONE ELENISE VOOSS QUERO COPO 5,0000 4,0000 20,00
2º ELENIR SOSMAIER - ME ORLEPLAST 5,0000 4,0700 20,35
3º DISTR DE ALIM A.N EIRELI DU DIGO 5,0000 4,0800 20,40

11193 - Garfo plástico descartável para bolo,
1º IVONE ELENISE VOOSS PRAFESTA 3,0000 4,2500 12,75
2º ELENIR SOSMAIER - ME ORLEPLAST 3,0000 4,3200 12,96
3º Sem cotação.

8784 - Leite condensado
1º IVONE ELENISE VOOSS TIROL 100,0000 3,9000 390,00
2º DISTR DE ALIM A.N EIRELI TIROL 100,0000 3,9400 394,00
3º ELENIR SOSMAIER - ME TIROL 100,0000 3,9700 397,00

8366 - Creme de leite, caixa de 200g cada
1º IVONE ELENISE VOOSS TIROL 60,0000 2,4500 147,00
2º DISTR DE ALIM A.N EIRELI TIROL 60,0000 2,4900 149,40
3º ELENIR SOSMAIER - ME TIROL 60,0000 2,5900 155,40

11194 - Goiaba, pacote mínimo de 300g
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 20,0000 2,7500 55,00

11195 - Frutas Cristalizadas, pacotes com 500gr

1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 1,0000 13,2500 13,25

11196 - Bicarbonato, pacote de 1kg
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 1,0000 18,4000 18,40

11197 - Canela em rama, pacotes de 500gr
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 2,0000 31,8000 63,60

11198 - Canela em pó, pacote com 500gr
1º IVONE ELENISE VOOSS APTI 1,0000 27,4000 27,40

8673 - Filtro para café nº: 103, caixa com 30 unidades cada.
1º IVONE ELENISE VOOSS DAJU 10,0000 3,7500 37,50
2º DISTR DE ALIM. A.N EIRELI TRES CORAÇO 10,0000 3,7900 37,90

2.  Todas as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de
Preços original permanecem vigentes e inalteradas.

Sertão/RS 21 de Maio de 2020.

_____________________

Leonara Mattana

Órgão Gerenciador

Testemunhas:

Edinei  Rodrigues Pavão        Rosana Serro Rossatto
Secretário Municipal                      Secretária Municipal de
  Administração                             Assistência Social e
                                           Secretaria de Educação